Ibique dominus ellectus Fe(dericus) investivitg) / Ripenses de suis rectis 
feodis quos habuerunt ipsi et eorum antece/ssoresh) antequam dominus 
episcopus Co(nradus) iviset ad monasterium. Et Alb(ertum) Bonivi/cini 
investiv(it), et ille iu(ravit) ei fi d(elitatem), ita salvo si ipse vel eius succes-
sor / vellent ei d(ice)r(e) aliquid quod esset de macinata Casadei vel inveni/
turi) de iure, quod ista fi delitas non faciat aliquod preiudicium et cetera. 

a) LEONARDELLI Ber(toldus).  b) LEONARDELLI omette fratres … B(ertoldus).  c) HUTER O(tto).  
d) LEONARDELLI Selano.  e) Lettera iniziale di incerta decodifi ca forse corretta da precedente p.  
f) HUTER aliorum.  g) B segue Ripenses con ultima sillaba coperta da macchia di inchiostro e 
depennato.  h) B anteecessores.  i) B inveniit/tur; LEONARDELLI invenietur.
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(((133.)))

1208 ottobre 20, Trento

Rambaldo del fu Preto, fratello di Petarino, e Ulrico di Rambaldo suo pro-
curatore, a nome proprio e dei fratelli, riconsegnano a Federico, vescovo <di 
Trento> la loro parte della casa e della torre posta a Trento davanti alla casa 
di Enrico di Ottone Grasso, in cambio di 140 marche d’argento secondo la 
marca di Trento e venti lire di denari veronesi; la casa e la torre erano state 
cedute dal vescovo a Petarino loro zio.

Notizia di documento deperdito presente nel repertorio settecentesco dell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile (ex APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 32).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 69; G. IPPOLITI - A.M. ZATELLI, Archivi Princi-
patus Tridentini Regesta, sub voce.

Anno 1208, indictione 11, die lune 12 exeunte octubri, Tridenti, in palatio 
episcopatus, in camera domini episcopi / apud turrim. Testes dominus 
Turco decanus, dominus Brianus de Castrobarco et Otobellusa) de Di/
siculo, Wilielmus de Pomarolo et ceterab).

Rambardus fi lius quondam domini Preti fratris domini Petarini et eius 
curator Odolricus Rambaldi, pro se et fratribus, refutaverunt in manu 
domini Federici episcopi totam suam partem domus et turrisc) que iacent 
in civitate Tridenti ante domum Enrici / Otonis Grassi et ceterab), precio 
140 marcharum argenti ad marc(am)d) Tridenti et 20 lib(rarum)e) denariorum 
veronensium, / quas dictus dominus episcopus vendidit domino Petarino 
eorum patruo et ceteraf).

a) IPPOLITI-ZATELLI Ottobellus.  b) LEONARDELLI omette et cetera.  c) LEONARDELLI terris.  
d) LEONARDELLI marchas.  e) IPPOLITI-ZATELLI libras.  f) IPPOLITI-ZATELLI, LEONARDELLI omet-
tono et cetera.

134.

1208 novembre 9, Trento

Ulrico del fu Rambaldo, in parte per la salvezza della propria anima e di 
quella della fu Gisla sua madre e in parte per il pagamento di ottocento 
lire di denari veronesi, concede la libertà a Warimbertino dalla Porta e ai 
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fi gli di quest’ultimo Osbergus, Wiçardus, Adeleita e Gisla; se tutto ciò non 
fosse valido per qualche motivo, essi diverranno membri della Casadei Sancti 
Vigilii, che è la condizione di Ulrico stesso. Rodolfo Rubeus, su richiesta di 
Ulrico, li conduce sul quadrivio nella zona del Mercato e li dichiara liberi.

Originale incompleto (privo di sottoscrizione notarile): ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 
70, n. 4 [A]. Pergamena di mm 165/200 x 510/520, provvista di rigatura, in discreto 
stato di conservazione (inchiostro consunto in prossimità della parte inferiore del bordo 
destro, reso irregolare da due rosicature, e sciolto in corrispondenza di due macchie; due 
strappi orizzontali nella parte inferiore del bordo sinistro). Il documento è privo della 
sottoscrizione notarile (intenzionalmente asportata?), tuttavia il signum e la grafi a per-
mettono di riconoscere la mano di Corradino. Nel verso: Warimbertini (XIII) --- C. 70 
N° 4 1208 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 70. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 83, p. 21.

(SN) Testes: dominus Iordanus fi lius domini Otolini de Telve et domi-
nus Otolinus fi lius condam / domini Çordani de Clavono et dominus 
Albertus de Seiano et dominus Muso de Dosso / et dominus Rodulfus 
Rubeus et Ermannus Bokelinus et Otobellus de Disucolo / et eius frater 
Montenarius et Gandulfi nus et Gandus et Spinellus qui fuit de Per/çino et 
Çenarius cambiator et Federicus Taronus et Bonora qui fuit de Ci/veçano 
et Ancius fi lius condam Lancii de Sancto Petro et Odolricus de Maio et 
Gu/tefredus sartor(us) et alii. Anno Domini M CC octavo, indiçione XI, 
dię dominico / VIIII intrante novembr(i), in Tridento, in domo Ancii fi lii 
condam domine Adeleite / de Aicardo.

Ibique dominus Odolricus condam Rambaldi, partim pro amore Dei / et 
remissione anime sue et anime condam domine Gisle sue matris atque 
suorum / parentum et partim pro octogentis libris denariorum veronen-
sium, de quibus clamavit et dixit / se bene esse solutum ab Warinbertinoa) 
de Porta, qui fuit sui iuris, renuncians / exceptioni non numeratorum et 
consignatorum numorum, dedit, cessit, tradidit atque manda/vit et investi-
vit libertatem prefacto Warinbertino et eius fi liis Osbergo / et Wiçardo et 
Adeleite et Gisle, et eum Warinbertinum, pro se et suis fi liis / utriusque 
sexus, a manibus suis eos liberavit, atque ab omni vinculo servi/tutis eos 
liberavit, ita ut de cetero suprascripti et eorum heredes hac proheredes 
perma/neant cum omni suo peccullio quod habent vel de cetero aquistaverint 
sine aliqua / contradictione (ve)l repecticione dicti domini Odolrici et eius 
heredum, et dedit eis / potestatem emendi atque vendendi deinceps suo 
nomine, hicb) testamentum / faciendi et in iudiciis littegandi, cetera negocia 
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faciendi ut ceteri / liberi etc) ingenui. Insuper ius patronatus eis remisit et 
nulli alii dixit / quod non dederat neque donaverat atque pig(nore) obli-
gaverat nec alio modo / dictum Warinbertinum et eius heredes et eorum 
bona. Et promisit atque convenit suprascriptus dominus / Odolricus per 
sed) et suos heredes suprascripto Warinbertino et eius heredibus utriusque 
sexus / omni tempore sine aliqua occasione dictam libertatem in racione 
ab omni parte et / homine war(entare) et defendere, in pena dupli totius 
dampni et dispendii in quo suprascripti Warinberti/nus vel eorum here-
des hac proheredes inde evenerint seu fecerint aliquo modo, / et deinde 
suprascriptus dominus Odolricus et eius heredes deinde in antea taciti et 
contempti suprascripte / libertati in totum quod superius legitur; et insuper 
dictus dominus Odolricus spopondite) atque / promisit, si amodo aliquo 
tempore causare vel removere quesierit per sed) vel / per suos heredes aut 
per interpositam personamf) vel personas et taciti et contempti non perman/
serint, vel si aparuerint ullum datum vel quolibet scriptum quod inde in 
aliam partem / fecisset, obligavisset se et sua bona mobilia et immobilia 
presencia et futura refi ciend(i) / suprascriptis et eorum heredibus totum 
dampnum et dispendiumg) in quo evenerint, et deinde taciti et con/tem-
pti permanere suprascripte libertati in totum et per totum quod superius 
legitur. Per stipulacionem promisit / et dedit eis Warinbertino et fi liis, 
cessit atque reffutavit omne ius et omnes acciones reales / et personales 
et generaliter quidquid adversus eum Warinbertinum et suos fi lios habe-
bat / iuris pro hoc facto vel habiturus erat ipse Odolricus vel sui heredes 
in eum / Warinbertinum et in suos heredesh). Et dictus Odolricus dedit 
dictum Warinbertinum in man(u) / suprascripti domini Rodulfi  Rubei, qui 
duceret illum in quadruvioi) et ei diceret quod vadat ubi/cumque vellet, 
verum, cum omnia iura predicti Warinbertini et suorum heredum ilesa et 
intacta / observentur et de cetero nulla questio vel controversia a predicto 
Odolrico vel a suis heredibus mo/veri possit et, ad maiorem fi rmitatem, 
quicquid adversus predictum Warinbertinum vel suos here/des seu fi lios 
vel fi lias unquam dicere (ve)l causari posset, totum in eum remisit.

Si dicta / libertas in eum non valeret vel teneri non possit aliqua racione 
vel occasione, quod dictus Warinbertinus / episcopatus essetj) cum suis 
heredibus, ita quod exinde sint de macinata Casadei Sancti Vigi/lii sicuti 
et idem Odolricus est, et nulli exinde subiaceant nec racionem faciant nisi 
pro domino / episcopo Trident(ino), sicuti et alii nobilesk) de macinata et 
Casa Dei Sancti Vigilii racionem faciunt.

Preterea / suprascriptus dominus Odolricus ad s(an)c(t)al) Dei evuangelia 
supra librum iuravit predictam libertatem et precii soluci/onem et omnia 

362 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

que dicta sunt superius, sub penam) oblig(ationis)n) suorum bonorum, ut 
superius dictum est, sine fraude / et occas(ione) aliqua omni tempore 
in perpetuum per se suisque heredibus fi rma et rata habere et tenere et 
contra non ve/nire aliquo modo sub aliqua occas(ione), et incontinenti 
dictus Odolricus promisit atque convenit / suprascripto Warinbertino dare 
quodam instrumentum testamenti confectum manu Iohannis notarii, in quo 
conti/net[(ur)]o) quod domina Gisla condam mater suprascripti domini 
Odolrici ex testamento relique(r)at ipsi Od[o]lri/co ipsum Warinbertinum 
cum omnibus suis heredibus et averop), prout dicebatq) et ibi dicebatur.

Q[u]o f[act]o / incontinenti, in presencia suprascriptorum testium, supra-
scriptus Rodulfus Rubeus duxit prefactum Warinbertinum ex precepto / 
dicti domini Odolrici in quadruvio in Mercato, ante domum Wicomarii et 
suorum nepotum, / et eum apreendit per manum et dixit illi Warinbertino: 
«Vade ubicumque vis, ut liber homo ire potest».

a) LEONARDELLI Warimbertino, qui e in tutte le altre ricorrenze.  b) LEONARDELLI hac.  c) LEO-
NARDELLI omette et.  d) A sei.  e) LEONARDELLI spopondi.  f) LEONARDELLI persona.  g) LEO-
NARDELLI dispendus.  h) LEONARDELLI omette in eum … heredes.  i) LEONARDELLI quadrivio.  
j) A e(ss)et in interlinea sopra reverteretur depennato.  k) A nobiles in interlinea.  l) LEONAR-
DELLI sacra.  m) LEONARDELLI aggiunge dupli.  n) LEONARDELLI obligatione.  o) LEONARDELLI 
continet.  p) A e corretta in o.  q) LEONARDELLI dicebatur.

(135.)

1208 dicembre 27, Trento

Federico, vescovo eletto di Trento, dà in pegno a Riprandino di Ottone Ricco 
un mulino, posto in Borgonuovo presso il palazzo episcopale, che in precedenza 
teneva Bertoldo del fu Martino, a garanzia di un prestito di duecento lire 
di denari veronesi per le spese del viaggio intrapreso dal vescovo per recarsi 
alla corte del re Ottone <IV>.